ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»

Котласский филиал
Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования
«Государственный университет морского и речного флота

имени адмирала С.О. Макарова»
(Котласский филиал ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»)

Об утверждении нормативов учебной
нагрузки ППС по программам ВО
в 2025-2026 учебном году

С целью планирования учебной нагрузки на 2025-2026 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить с 01.09.2025 нормативы учебной нагрузки по про­

граммам высшего образования, выполняемой профессорско-
преподавательским составом филиала (Приложение).

2. Считать утратившим силу приказ от 10.06.2024 № 77-0 «Об
утверждении нормативов учебной нагрузки ППС по программам ВО в
2024-2025 учебном году»

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя ди­
ректора по учебно-методической работе Гладышеву Н.Е.

П Р И К А З

Котлас № -/7 О

Директор О.В. Шергина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу от , ;̂ - 5' № С

НОРМАТИВЫ УЧЕБНОЙ НАГРУЗКИ ППС ПО ПРОГРАММАМ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2025/2026 ГОДУ

Для профессорско-преподавательского состава филиала устанавлива­

ется сокращенная продолжительность рабочего времени 36 часов в неде­

лю.

Учебная нагрузка педагогическим работникам по программам ВО

устанавливается в зависимости от категории ППС в соответствии с табли­

цей 1:

Таблица 1

Нормативы учебной нагрузки ППС по программам ВО

Должность Расчетная нагрузка
Декан факультета 200
Заведующий кафедрой 475
Профессор 600
Доцент 700
Ст. преподаватель, преподава­
тель, ассистент 800

Для преподавателей, с которыми заключен договор на оказание пре­
подавательских услуг на условиях почасовой оплаты, нагрузка определяет­
ся из расчета 800 часов.